
 
Zpráva NRL pro ch řipku a NRL pro nech řipkové respira ční viry 
28.1. 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Evropa/TESSy/Euroflu (ECDC, WHO-Euro)  
Celková nemocnost stále stoupá, nicméně z dynamiky křivky lze usuzovat, že se již 
blížíme vrcholu epidemického šíření. 
 
 

 
 
 
 
Zdroj: www.euroflu.org  
 

Souhrn:  
  
Ve většině západoevropských států je plošná epidemie. Výjimkou je Španělsko a 
Portugalsko. Ze Španělska jsou hlášeny lokální epidemie především chřipky typu 
B, Portugalsko situaci hodnotí jako sporadický výskyt. 
 
ČR: ve 4. kalendářním týdnu 2013 došlo k dalšímu vzestupu výskytu akutních 
respiračních  infekcí  včetně chřipky  (ARI) o 11,1 %.  Celková  nemocnost ARI v 
ČR dosahuje hodnoty 1659 případů  na 100 000 obyvatel. U chřipce podobných 
onemocnění (ILI) je též evidován další významný vzestup počtu nemocných (v 
porovnáním s minulým týdnem o téměř 30%). Situaci lze hodnotit jako celoplošně 
probíhající epidemii chřipky na území ČR, která je již pravděpodobně blízko 
svého vrcholu. Nejvyšší vzestup počtu nemocných s akutní respirační infekcí (+ 
18 a +17%) je aktuálně evidován u školáků ve věkové skupině 6-14 let a u 
předškolních dětí ve věkové skupině 0-5 let. Významnější pokles nemocnosti je 
zatím evidován jen v Plzeňském kraji.  
 
S touto situací souvisí také i nadále evidované vysoké počty závažných průběhů 
chřipky.  K 25.1.2013 bylo v ČR hlášeno celkem  196  závažných případů chřipky 
z nichž  40 osob zemřelo. 
 



 
 
Obr. 1  

 
 
 
Obr. 2 
 
 

                                    Zdroj: www.euroflu.org  



 
 
 
Souhrnné po čty p řípadů prokázané ch řipky A a B do TESSy (úhrnné údaje ze 
všech hlásících států) 
 
 3. KT/2013 

sentinel 
3. KT/2013 
nesentinel 

sezóna 
sentinel 

sezóna 
nesentinel 

A 398 1657 1430 8440 
H1 244 787 732 3110 
H3 92 103 521 1258 

nesubtypováno 62 767 177 4072 
B 316 486 1545 3279 

Victoria 8 1 38 44 
Yamagata 55 14 231 412 

linie neurčena 253 471 1276 2823 
TOTAL flu  714 2143 2975 11719 
 
ZDROJ: www.ecdc.europa.eu 
 
 
 
 
MUDr Martina Havlíčková, CSc 
NRL pro chřipku 
SZÚ 


